
2259       13572 
 /2018 
  
 
 
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 

 
Oggetto: Autorizzazione alla partecipazione, da parte dell’Università di Foggia - Dipartimento 
di Economia, alla proposta progettuale “AQUA-CHOICE: Analisi delle preferenze decisionali e 
dei fabbisogni di innovazione nell'acquacoltura italiana in uno scenario di transizione 
complessa”, nell’ambito del Programma Nazionale relativo al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) promosso dal MASAF – Prof. 
Piermichele La Sala. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Programma Nazionale relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) promosso dal Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF); 

CONSIDERATO che la strategia del PN FEAMPA si articola, tra le altre, sulla Priorità 2: 
“Promuovere attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, 
contribuendo alla sicurezza alimentare dell’UE” Obiettivo Specifico 2.2 
“Promuovere la commercializzazione, della qualità e del valore aggiunto 
dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, nonché della trasformazione di 
questi prodotti”; 

PRESO ATTO che il richiamato Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 prevede che 
l’Autorità di gestione possa realizzare i compiti ad essa assegnati 
attraverso la stipula di accordi con Pubbliche Amministrazioni, finalizzati a 
disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune 
ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/90; 

VISTA il Delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 16 dicembre 
2025 con la quale, lo stesso Dipartimento ha espresso parere favorevole in 
merito alla partecipazione della proposta progettuale dal titolo “AQUA-
CHOICE: Analisi delle preferenze decisionali e dei fabbisogni di 
innovazione nell'acquacoltura italiana in uno scenario di transizione 
complessa”, nell’ambito Programma di cui trattasi; 

PRESO ATTO che con lo stesso decreto è stato individuato quale referente scientifico 
della proposta progettuale nell’ambito del Programma in parola, il Prof. 
Piermichele La Sala; 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Università di Foggia e 
che il budget del progetto in favore del Dipartimento di Economia è pari a € 
170.704,60, di cui € 50.000,00 come cofinanziamento rappresentato da 
costi figurativi del personale strutturato;  

PRESO ATTO che il MASAF, con nota del Direttore Generale PEMAC del 15/12/2025, nel 
comunicare la coerenza della proposta progettuale presentata dal prof. 
Piermichele La Sala con le finalità della PN FEMPA 2021-2027, ha 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

proposto la stipula dell’Accordo di collaborazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 utile a disciplinare la 
realizzazione delle attività oggetto della suddetta proposta progettuale; 

RAVVISATA  l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo per consentire 
l'inizio immediato delle attività; 

VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 
Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa 
agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 
connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

DECRETA 
Articolo 1 
- di autorizzare la partecipazione, da parte dell’Università di Foggia - Dipartimento di 

Economia, alla proposta progettuale “AQUA-CHOICE: Analisi delle preferenze decisionali e 

dei fabbisogni di innovazione nell'acquacoltura italiana in uno scenario di transizione 

complessa”, nell’ambito del Programma Nazionale relativo al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) promosso dal MASAF; 

Articolo 2 
- di individuare il prof. Piermichele La Sala, docente afferente al Dipartimento di Economia, 

quale referente scientifico e responsabile delle attività della proposta progettuale; 

Articolo 3 
- di autorizzare la sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione tra il Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste e l’Università di Foggia, ai fini della realizzazione 

della proposta progettuale menzionata. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 

           IL RETTORE 
                 (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


